CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132863180000  335041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIÕES
Endereço: Rua Visconde da Silva, 52
CEP. 22271090 - RIO DE JANEIRO/RJ
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396694

PORTARIA: 294/2012
Objetivo: Realização de vistorias orientativas aos PST referente
ao Programa CADASTUR-MTur.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571776031/RAUL D’AVILA GOULART (TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO DE GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396705
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

CNPJ: 04.834.305/0001-50 NIRE: 15.3.000.0806-9
ATA DA REUNIÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

REALIZADA EM 25 DE ABRIL DE 2012
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e doze
(25/04/2012), às 10h00, em sua sede social localizada na Praça
Maestro Waldemar Henrique, s/nº, CEP 66010-040, na cidade
de Belém (PA), na sala da presidência, verifi cado o quorum e
havendo número legal de acionistas representando mais de
2/3 (dois terços) do capital com direito a voto, a Sra. Maria
do Socorro Rodrigues da Costa, Presidente do Conselho de
Administração, declarou instalados os trabalhos da Assembléia
Geral Ordinária dos acionistas da Companhia Paraense de
Turismo - Paratur. Após proposição e aprovação da Assembleia,
o Presidente convidou a mim, José Cláudio Carneiro Alves,
membro do Conselho de Administração, para secretariar
a reunião. Foram registradas as presenças do Dr. Marcus
Vinicius Nery Lobato, Procurador-Geral Adjunto do Estado
do Pará, representante do acionista controlador, o Estado do
Pará; dos Senhores Dilermando Guedes Cabral, Presidente do
Conselho Fiscal, José Cecim Rassy Filho e Antonio Augusto
Siqueira Campos,  membros do Conselho Fiscal,  e da Senhora
Clarice Oliveira Magalhães Alves, membro do Conselho
de Administração. Em seguida, a Presidente informou que foi
realizada a publicação do Aviso aos Acionistas da Paratur de que
se encontram à disposição na sede da Companhia os documentos
a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao
exercício social fi ndo em 31/12/2012, nas edições dos dias
21, 22 e 23/03/2012, nos seguintes jornais: Diário Ofi cial do
Estado, caderno 2, paginas 13, 13 e 9, respectivamente, e no
jornal Diário do Pará, Caderno Economia, páginas B-6, B-8 e
B-6, respectivamente. A pedido do Presidente, o Secretário José
Cláudio Carneiro Alves, fez a leitura do Edital de Convocação
da Assembleia Geral Ordinária, publicado nos termos do artigo
124 da Lei de Nº 6.404/76, nos jornais Diário Ofi cial do Estado
do Pará, edições dos dias 18, 19 e 20 de abril de 2012 e Jornal
Diário do Pará, edições dos dias 17, 18 e 19 de abril de 2012,
com o seguinte teor: ?”COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO
? PARATUR - CGC/MF: 04.834.305/0001-50. ? ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA ? EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Ficam os
Acionistas da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR,
convocados a se reunir em Assembléia Geral Ordinária, no dia
25/04/2012, às 10h, na sede da Companhia, localizada na Praça
Waldemar Henrique s/nº, Belém-PA, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia: I- Tomar as contas dos administradores,
examinar, discutir, votar as demonstrações fi nanceiras do
exercício social encerrado em 31/12/2011 e tomar conhecimento
dos pareceres do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal; II- Eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus
respectivos suplentes, para o período 2012/2013. Belém(PA), 16
de abril de 2012. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, Presidente
do Conselho de Administração”. Após a leitura do Edital, o
Presidente colocou em discussão as matérias da ordem do dia:
I- Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir, votar
as demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado em
31/12/2011 e tomar conhecimento dos pareceres do Conselho de
Administração e do Conselho Fiscal. Após o exame a Assembleia
deliberou pela aprovação, por unanimidade, das demonstrações
fi nanceiras referentes ao exercício social de 2011. Em seguida,
o Presidente passou ao exame do item II da ordem do dia: II.
Eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus respectivos
suplentes, para o período 2012/2013. O Presidente, propôs à
Assembleia a eleição dos seguintes nomes para comporem o
Conselho Fiscal, para um mandato de 1 (um) ano (abril/2012 a
abril/2013): Como membros efetivos os Senhores Dilermando
Guedes Cabral, brasileiro, casado em regime de comunhão
universal de bens, Ofi cial Aviador da Força Aérea Brasileira,
CPF 000.550.002-82 e RG 15.242 ? Ministério da Aeronáutica,
residente e domiciliado à Travessa Benjamim Constant, 751,

apto. 901, Reduto, CEP: 66055-040, Belém-PA; José Cecim
Rassy Filho, brasileiro, casado em regime de comunhão
parcial de bens, funcionário público, CPF 036.461.062-04, RG
0562816 ? SSP/PA, residente e domiciliado à Avenida João Paulo
II, 1379 ? Marco, CEP: 66095-494, Belém ? PA; e  Antônio
Augusto Bastos Siqueira Campos, brasileiro, casado em
regime de comunhão parcial de bens, engenheiro civil, portador
do CPF n.º 056.288.812-87, e do RG n.º 3590015-SSP/PA,
residente e domiciliado na Tv. Padre Eutíquio, 2596, apto. 1901,
Batista Campos, CEP 66033-000, Belém-PA, e como membros
suplentes, também aprovados por unanimidade:  Sebastião
Alberto Martins Constante, brasileiro, casado, em regime de
comunhão parcial de bens, engenheiro eletrônico, portador da
cédula de identidade nº 1486782 SSP/PA e CPF 024037492-
49, residente e domiciliado na Tv. Dom Romualdo Coelho,
922, apto. 1101, Umarizal ? CEP 66055-190, Soraia Ferreira
Franco, brasileira, viúva, delegada de policia civil, portadora da
cédula de identidade nº 1456899 SSP/PA e CPF 330468672-04,
residente e domiciliada na Av. Visconde de Souza Franco, 601,
apto. 3402, Umarizal ? CEP 66053-000 e Rose Mary Faraco
Larrat, brasileira, casada, em regime de comunhão parcial de
bens, advogada, portadora da cédula de identidade nº 1308597
Policia Civil- Pa e CPF 257942992-15 residente e domiciliada
na Tv. 14 de Março, 1095, Umarizal ? CEP 66055-490.  Nada
mais havendo a deliberar foi declarado o encerramento desta
Assembléia Geral Ordinária sendo suspensa a reunião para a
lavratura desta ata, que, devidamente lida e achada conforme,
vai assinada por todos os presentes. Esta ata é cópia fi el da que
se acha transcrita em livro próprio.
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Presidente do Conselho de Administração
Marcus Vinicius Nery Lobato
Procurado Geral Adjunto do Estado,
representante do acionista Estado do Pará
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário
Clarice Oliveira Magalhães Alves
Membro do Conselho de Administração
Dilermando Guedes Cabral
Presidente do Conselho Fiscal
Registro nº 20000313765 em 12.06.2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396270

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/06/2012
Valor: 722,62
Vigência: 11/06/2012 a 22/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente aditivo se justifi ca pela inclusão dos
serviços de levantamento de base e confi guração referente ao
SPED PIS/COFINS da base de dados desta CDI/PA.
Contrato: 42008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000  339039  0261000000  Estadual
Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Rua João Balbi, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 9140062301
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396523

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/06/2012
Valor: 116.424,00
Vigência: 23/06/2012 a 23/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 212009
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22331120160040000  339039  0261000000  Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027026 Fax: 9132441532
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396542

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/06/2012
Valor: 3.518,60
Vigência: 24/06/2012 a 24/06/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 202009
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000  339039  0261000000  Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9132362856
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396563

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/06/2012
Valor: 3.360,00
Vigência: 28/06/2012 a 28/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 112010
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
22122129745340000  339039  0261000000  Estadual
Contratado: R.L.G. MARTINS-ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1289
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132362856
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396657

PORTARIA: 301
Objetivo: Realizar visitas técnicas para avaliação de áreas
indicadas para piscicultura na comunidade Caldeirão (na
Cooperativa COMAAS), em Salvaterra/Pa e na comunidade
Povoado do Céu em Soure/Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899481/AMANDA RIBEIRO CORDOVIL (Técnica em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012
a 27/06/2012
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396790

PORTARIA: 302
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula
AMANDA RIBEIRO CORDOVIL Técnica em Gestão de Pesca e
Aquicultura5899481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
20602137566090000  0101000000  339036  300,00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396207

PORTARIA: 197/2012
Objetivo: Representar o Programa Pará Rural na reunião que
acontecerá em São João de Pirabas com representantes da
Associação de Produtores Rurais de Nova Aliança – APRNA,
Instituto Bosco Moysés de Desenvolvimento Social, Humano
e Agrofl orestal – IBOMFLORA e instituto Santa Luzia de
Desenvolvimento Agrofl orestal – ISLAG.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571961034/LAIZA NASCIMENTO SANCHES (Apoio Técnico) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 18/06/2012